- Etwas, was als positive Eigenschaft der Jugend angesehen werden könnte, wie ihre Freigiebigkeit, wird ihrer Unerfahrenheit zugeschrieben.<sup>353</sup>
- Da Jugendliche zum Schlechten neigen, sei es notwendig, dass die Erwachsene sie in ihren Grenzen halten.<sup>354</sup>
- Zur Erklärung für diese Neigung zum Schlechten wird außer der Unerfahrenheit auch die Tatsache genannt, dass das zur Natur der Jugend gehöre.<sup>355</sup>

Gott (Dei) in diesem Kontext ist eine Ausnahme, und der christliche Aspekt wird bald verflacht, da Vergerio im gleichen Satz dann von Jupiter spricht.

<sup>348</sup> *Ita igitur ille; nobiscum autem bene agitur si praeceptis tamquam manu deducimur ut probi simus, aut si vi etiam necessitateque ad id cogamur.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 36, 29.

<sup>349</sup> *'Dificile est enim', inquit, 'et plurima laude dignum in magna peccandi licentia iuste vixisse'.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 26, 21.

<sup>350</sup> *Habent enim et aetates sua propria quaedam vitia. Adulescentia libidinibus aestuat; aetas media ambitione iactatur; senectus cupiditate avaritiaque consumitur: non quo ita omnes habeant, sed quo in haec vitia ex aetate proniores sunt homines.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 20, 15.

<sup>351</sup> *Iacienda sunt igitur in hac aetate fundamenta bene vivendi et conformandus ad virtutem animus, dum tener est et facilis quamlibet impressionem admittere.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 4, 2.

<sup>352</sup> *Atque haec quidem omnia ita rite pensanda rationeque moderanda, ut et in eodem ingenio vicissim his artibus praeceptores utantur, et cavendum ut neque nimium illis faciles neque nimium severi sunt. Nam ut nimia licentia bonam indolem solvit, ita gravis et assidua castigatio ingenii vim enervat, naturaeque igniculos in pueris extinguit.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 32, 27.

<sup>353</sup> *Sunt enim in primis natura largi ac liberales, propterea quod non sunt experti indigentias, nec opes eis labore proprio quaesitae sunt.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 14, 11.

<sup>354</sup> *Iuvenum enim aetas prona est ad peccandum ac, nisi maiorum exemplis auctoritateque contineatur, facile semper in deteriora prolabitur.* Vergerio, *De ingenuis*, S. 14, 10.

- Aufgrund ihrer Unerfahrenheit, könne man Jugendlichen auch keine Selbständigkeit im Bezug auf die Erkenntnis der eigenen Fähigkeit überlassen.<sup>356</sup>

Diese pessimistische Sicht des Jugendalters führt zu einer sehr reglementierten und dirigistischen Empfehlung zum Umgang mit Jugendlichen. Es gibt nur eine einzige Stelle, an der eine kleine Autonomie konzidiert wird, nämlich dass jedem überlassen wird, welche Art von Musik er für die Erholung des Geistes und des Körper auswählt.<sup>357</sup> Ansonsten wird aber zu einer strengen Reglementierung des Lebens der Jugendlichen gemahnt: